
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020113000072

72

Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 033469/2020-16. Objeto: Aquisição de dois (02) Pianos de ½ Cauda para o
Curso de Música do Instituto de Cultura e Arte e para o Salão Nobre da Reitoria da
Universidade Federal do Ceará (UFC), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00055-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 27/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 037872/2020-14. Objeto: Aquisição de equipamentos de som e imagem para
o desenvolvimento de ações e projetos de enfrentamento da pandemia do coronavírus no
âmbito da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
18. Edital: 30/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00054-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 30/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 27/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2020

Empresas vencedoras do certame: 00.535.560/0001-40 - LPK LTDA. Itens: 4, 20, 22, 23 e
44; 01.260.374/0001-09 - R.F.L. COMERCIAL LTDA. Itens: 2, 13, 43; 31.354.105/0001-72 -
OMEGA PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Itens: 6, 7 e 25; 32.450.694/0001-55 - MARTINS &
BOURGNON LTDA. Itens: 5, 8, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 28, 30, 31, 33, 40, 41 e 42;
33.618.396/0001-94 - FABRICIO RACHADEL COSTA. Item: 24; 34.777.255/0001-87 - LUMEN
COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI . Item: 16; 37.802.655/0001-93 -
LUDMILLA RABELO FERIANE 15456866706. Itens: 32 e 35. Itens cancelados: 1, 9, 10, 12, 34,
37, 38, 39. Itensdesertos: 3, 21, 26, 27, 29, 36. Valor total de Licitação: R$ 9.875,22.

CINTHIA SALDANHA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2020

Empresas vencedoras do certame: 08.704.069/0001-08 - L P COELHO . Item: 2. Total do
Fornecedor: R$ : R$ 211.200,00 ;29.906.123/0001-78 - BMAXX COMERCIO E
REPRESENTACOES EIRELI. Item: 1. Total do Fornecedor: R$ 103.434,00; 32.759.895/0001-39
- CLIMAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICO EIRELI. Item: 6. Total do Fornecedor: R$
353.815,00; 17.417.928/0001-79 - - VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA. Item 3 e 5. Total do fornecedor: R$ 441.000,00. Item cancelado: 4.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2020

Empresa vencedora do certame: 29.928.032/0001-33 - GLASSLAB ARTIGOS PARA
LABORATORIO LTDA. Itens: 2, 3, 4 e 5. Total do fornecedor: R$ 1.682,27. Item cancelado:
1.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais aquisições de CONDICI O N A D O R ES
DE AR, para atender as demandas dos diversos setores da UFES com período de vigência
de 12 (doze) meses. Data de assinatura: 30/11/2020 Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021.
Processo Administrativo: 23068.044117/2020-78. Vencedores do certame:
08.704.069/0001-08 - L P COELHO . Item: 2. R$: R$ 211.200,00 ;29.906.123/0001-78 -
BMAXX COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI. Item: 1. R$ 103.434,00; 32.759.895/0001-39
- CLIMAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICO EIRELI. Item 6. R$ 353.815,00;
17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA I NDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS
LTDA. Item 3. R$ 2.300,00 e Item 5. R$ 4.000,00. Item cancelado: 4.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1006/2020

Processo nº. 23068.028796/2020-38. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao
projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico denominado "Otimização e análise de
fadiga de perfis de rodas ferroviárias". Ato de Dispensa n°: 1008/2020. Valor: R$0,00 (não
oneroso). Vigência: 40 (quarenta) meses a contar da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 26/11/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1008/2020

Processo nº. 23068.028796/2020-38. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Prestação de apoio por parte da
contratada ao projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico denominado
"Otimização e análise de fadiga de perfis de rodas ferroviárias". Fundamento legal: Art. 24,
Inciso XIII da Lei 8666/93. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade. Valor: R$0,00
(não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação em 26/11/2020.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 2/2020

Processo nº 23068.028796/2020-38. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e VALE S/A, com interveniência da Fundação de Apoio Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: "Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Otimização
e análise de fadiga de perfis de rodas ferroviárias". Data de assinatura: 25/11/2020.
Vigência: 34 (trinta e quatro) meses, a partir da data de sua assinatura. Valor: R$
569.743,26.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 77/2015.
Nº Processo: 23070010222201505.
PREGÃO SISPP Nº 289/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 97458533000153. Contratado : GUARDIA ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.
Objeto: Sub rogação dos itens 14 e 15 do pregão 289/2015 referente ao contrato 77/2015
para a Universidade Federal de Catalão. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de
Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 27/11/2020) 153052-15226-2020NE111111
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 001 ao Contrato: 041/2016. Processo: 23070.007411/2016-73.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. CNPJ: 00.799.205/0001-89 Objeto: Alteração no
Plano de Trabalho, parte integrante do contrato.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088028942202097.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 04322311000128. Contratado : TENACITY COMERCIO E SERVICOS LTDA - . O b j e t o :
Contratação de serviço de manutenção e suporte técnico de central telefônica, instalada
no Campus de Itajubá/MG-UNIFEI. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Valor Total: R$46.800,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE801279. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 27/11/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - UASG 153032

Nº Processo: 23090020095202073. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de ativos de redes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 15.
Edital: 30/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir
Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-
00046-2020. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2020 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 27/11/2020) 153032-15251-2019NE801029
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
COORDENADORIA GERAL DE PROCESSOS SELETIVOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 4 COPS/DRCA/PROGRAD
SELEÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DE CURSO SUPERIOR E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, por meio da Coordenadoria Geral de
Processos Seletivos - COPS, da Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DRCA resolve
retificar o edital nº 3/2020, do Processo de Seleção para Transferência de Curso Superior
e Obtenção de Novo Título, conforme abaixo:

1. Alterar o subitem referente aos cursos e vagas, que passa a vigorar como a
seguir:

CURSOS E VAGAS: A UFLA oferecerá um total de 507 (quinhentas e sete) vagas,
ofertadas para ingresso no primeiro semestre letivo de 2021, distribuídas entre as duas
formas de ingresso de que trata este Edital, nas seguintes proporções: 80% (oitenta por
cento) para Transferência de Curso Superior e 20% (vinte por cento) para Obtenção de
Novo Título.

2. Incluir no Anexo I ao Edital o curso de Pedagogia (Licenciatura); oferecido no
turno noturno e total de 50 vagas, distribuídas da seguinte forma: 40 vagas para o
processo de transferência de curso superior e 10 vagas para obtenção de novo título.

3. Incluir no Anexo II as áreas afins: Pedagogia, Licenciaturas, Administração,
Administração Pública, Serviço Social, Ciências Sociais, Fonoaudiologia, Terapia
Ocupacional, Psicologia.

O Edital de retificação na íntegra encontra-se publicado no endereço
www.cops.ufla.br.

Em, 26 de Novembro de 2020
CLAUDIA ALVES PEREIRA BRAGA

Coordenadora Geral de Processos Seletivos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joceli
Destacar

joceli
Destacar

joceli
Destacar

joceli
Destacar

joceli
Sublinhar

joceli
Sublinhar

joceli
Sublinhar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-30T04:53:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




